ATA DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DA ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas,
realizou-se  por  videoconferência  (https://  meet.google.com/ifw-bxqt-ytn  ), a  Assembleia
Departamental da Engenharia de Controle e Automação da Escola de Minas, sob a
presidência  da  Chefe  do  DECAT  /  EM,  Adrielle  de  Carvalho  Santana,  estando
presentes os seguintes membros: Agnaldo José da Rocha Reis, Alan Kardek Rêgo
Segundo, Bruno Nazário Coelho, Bruno Randazzo Baroni,  Paulo Marcos de Barros
Monteiro,  Karla  Boaventura  Pimenta  Palmieri,  Luciana  Gomes  Castanheira,  João
Carlos Vilela de Castro, Regiane de Sousa e Silva Ramalho e Getúlio Rodrigues Silva.
I – EXPEDIENTE: Comunicações:  i) A Sra. Presidente pediu a todos e todas que
conferissem  se  as  marcações  de  suas  férias  ficaram  fora  dos  dias  letivos,
considerando o recém divulgado calendário acadêmico e que atualizações fossem
feitas  se  necessário  para  adequar  às  férias  ao  calendário.  ii) A  Sra.  Presidente
também comunicou sobre a organização dos dias e horário de auxílio dos técnicos
Diógenes, Fernando e Robson nas aulas práticas e de atendimento nos laboratórios. A
planilha de organização e planos de trabalho dos técnicos foram disponibilizadas no
Drive para todos.  iii) A Professora Karla informou sobre a cerimônia presencial de
acolhimento aos calouros que ocorreria no dia 05/08/2022 no Auditório 1 do DEGEO
entre 16h e 19h.  II – ORDEM DO DIA: 1°) Aprovação da ata da assembleia do dia
31/03/2022: A Sra. Presidente apresentou a ata do dia 31 de março de 2022. Após a
leitura,  foram  sugeridas  correções  e  em  seguida  a  ata  foi  posta  em  votação  e
aprovada por unanimidade.  2°)  Constituir comissão para trabalhar no regimento
interno  do  DECAT: A  Sra.  Presidente  apresentou  a  Resolução  CDEM  N°  1477
solicitando o envio dos regimentos internos pelos departamentos, e outros órgãos da
EM até o dia 29/03/2023. Para isso, a Sra. Presidente sugere a formação de uma
Comissão mista para a redação do regimento do DECAT. O Professor Paulo sugeriu o
envio  do  regimento,  pela  Comissão,  com uma certa  antecedência  para  que  todos
possam  ler  e  se  manifestar  antes  de  passar  para  a  aprovação  da  ADECAT  e,
posteriormente, do CDEM. Os Professores Paulo, Agnaldo e João e a servidora e
Vice-Chefe  Roberta  manifestaram  interesse  em  compor  a  Comissão.  Além  disso,
definiu-se que o CAECA indicaria posteriormente um aluno e um suplente também. Foi
colocado em regime de votação a indicação dos membros que se manifestaram e o
encaminhamento de ter a indicação posterior dos dois alunos. Tal encaminhamento foi
aprovado por unanimidade.  Posteriormente,  comentou-se sobre fixar,  a  princípio,  a
data  de  01/03/2023  como  sendo  o  momento  da  entrega  da  primeira  versão  do
regimento  pela  Comissão  para  a  avaliação  do  departamento.  3°)  Aprovação  de
banca para o extraordinário aproveitamento da aluna Luiza Mercês Faria para a
disciplina de Interfaceamento de Sistemas: A Sra. Presidente explicou que o atual
item  3  da  pauta  que  seria  a  deliberação  sobre  mudança  do  perfil  de  atividades
desenvolvidas no LAP precisaria ser retirado pela falta do Professor Danny que seria o
interessado na discussão do item. Aproveitando, solicitou-se a substituição deste item
por um novo que seria a aprovação dos professores para a banca do extraordinário
aproveitamento da aluna Luiza M. Faria. A banca seria constituída pelos professores
Agnaldo e Adrielle. Colocando em regime de votação, a indicação dos membros para
a banca foi aprovada por unanimidade.  4°) Aprovação dos planos de ensino das
disciplinas  do  período  2022-1: A  Sra.  Presidente  comentou  que  os  planos  do
Professor Cocota seriam enviados para aprovação posteriormente e que o plano das
disciplinas CAT342 e CAT602 precisariam de uma pequena correção pelo Professor
Danny. Sendo assim, sugeriu a aprovação em bloco dos demais planos de ensino.
Colocado em regime de votação, aprovou-se por unanimidade os planos de ensino do
período 2022/1 das disciplinas: CAT105, CAT107, CAT124-31, CAT124-32, CAT124-
33,  CAT141,  CAT163,  CAT164,  CAT165,  CAT166,  CAT167,  CAT168,  CAT169,
CAT172, CAT173, CAT175, CAT176, CAT183, CAT 185, CAT308, CAT311, CAT341,

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

CAT343,  CAT490,  CAT491,  CAT601,  CAT611,  CAT700  5°)  Indicação  de
representante  do  DECAT  no  COARQ: A  Sra.  Presidente  informou  que  o  seu
mandato  como  representante  do  DECAT  no  COARQ  venceu,  mas  que  se
disponibilizaria para ser reconduzida. Em seguida, abriu a palavra para manifestações.
Não  havendo  manifestações,  colocou-se  em votação  a  recondução  da  Professora
Adrielle  como  representante  do  DECAT  no  COARQ,  que  foi  aprovado  por
unanimidade.   III  –  OUTROS  ASSUNTOS:  i) A  Sra.  Presidente  pediu  aos
coordenadores  de  laboratório  que  providenciem  a  elaboração  dos  Procedimentos
Operacionais Padrão (POPs) dos laboratórios sob sua coordenação e comentou que o
POP do LabCAM poderia ser útil  como modelo.  ii)  A Sra. Presidente solicitou que
todos e todas fizessem e enviassem a qualquer membro do NDE, os programas das
suas disciplinas usando o modelo novo e explicou como incluir a questão da extensão,
caso  a  disciplina  seja  extensionista.  Ela  também  disponibilizou  o  programa  da
disciplina CAT183 já no modelo novo, com extensão, para servir como exemplo. iii) O
Professor Agnaldo perguntou sobre a existência de algum novo procedimento para a
participação de servidores em Congressos. A Sra. Presidente ficou de confirmar qual o
procedimento  junto  a  PROGEP.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  Sra.  Presidente
agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual se lavrou a presente ata
que, se aprovada, será devidamente assinada por ela.

_________________________________________________
ADRIELLE DE CARVALHO SANTANA

CHEFE DO DECAT

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83

		2022-10-27T21:27:35-0300